
Když pomáhají sousedé (LZ)

Napsal uživatel David Lange
Pátek, 01 Listopad 2019 00:00 - Aktualizováno Pondělí, 04 Listopad 2019 10:36

  

Možná jste to již zažili. Situace vyžadující zásah hasičského sboru. Člověk v tísni, v úzkých.
Mnohdy si neví rady, přitom pro většinu z nás mladších řeší problém, který by vyřešil Google,
internet, nebo pár telefonů. Nikdy by ani na hasiče nevzpomenul, teď je potřebuje. Situací  a
důvodů,  proč  volat  hasiče  ale  začíná  být  opravdu  mnoho...  Mění  se  totiž  doba. Zdárně to
lze vidět také na naší jednotce dobrovolných hasičů. Kupujeme vybavení, oproti minulosti 
máme  opravdové  obleky  k ohni,  máme  dvě  zánovní  vozidla.  Opravuje  se  nám zázemí v
hasičské zbrojnici. Všechny tyto investice je možné ale vidět i u   jednotek v okolí. Proč?

      

V    minulosti členové jednotky vyjížděli méně. Byli to požárníci, pak hasiči. Lidé si tam
domysleli,  že  jejich  činnost  bude  především  krotit  oheň.  A v   Ludgeřovicích  prostě  nehoří 
každý  den.  Již  dříve  jsme  zasahovali např.  u velkých  povodní,  dlouhodobých požárů.
Nebyli jsme vybaveni na úrovni profesionálů, což znamená např. absenci dýchacího  přístroje, 
obleku  proti  ohni. Postupem času se obecně vývoj dobráků více profesionalizoval. Je to
logické. Každý  dnes  očekává  výkony,  profesionalitu, včasnou, rychlou pomoc s
nejmodernější technikou. Změnil  se  tak  i pohled  na  naši  jednotku.  Není  vysílána  na 
dlouhodobé  pomoci,  dohlídky apod. Dřívější systém svolání sirénou z věže zbrojnice již dnes
pro hasiče neuslyšíte. Primárně se totiž vše odehrává na našich soukromých telefonech.
Většina obyvatel tak zásah naší jednotky v   obci  prospí  a dozví  se  o něm  možná  z internetu
 nebo  zpravodaje.  Stejně  jako  po  ostatních v okolí se od nás vyžaduje stálý výjezd třeba na
Silvestra, Štědrý den, či jiný svátek. V den i noc, za každého počasí, je nutno vyjet v limitu, se
kterým se s námi pro zásah počítá, aby teoretické požární plány dávaly smysl. Na místo
dojíždíme rovnou s profesionály, někdy dříve, někdy později. Zásah vždy ale probíhá od první
chvíle současně. A taky už nehoří. Lidé se obrací se všemi starostmi. Rozmary počasí, hmyz,
vítr, voda, přetopené kotle, průsaky vody, chemikálie, sousedské spory, schválnosti, žaloby,
smrt. Tomu všemu jsou dnes i dobrovolní hasiči vystaveni. Právě proto v současnosti musíme
mít pro našeho „koníčka“ profi výbavu, profi trénink, profi zkušenosti,  dobrého  advokáta  a
perfektní  pojistku  „blbenku“. Mnohdy  se  totiž  o naší  činnosti  ani  nedovíte,  snad jen z
nápisu „Ludgeřovice“ na helmách či zásahových vozidlech.  Řada  občanů  žije  v omylu,  že 
právě  viděli  zasahovat  „skutečné  hasiče“,  pro  které  to  je  denní chleba. Několikrát již byl
dotyčný ohromen, že mu ve skutečnosti vlastně pomáhá z noční nevyspaný soused odnaproti.
Nebo ten, kterého zná jako spolužáka. Ten táta kluka ze školky. Ten povědomý z dětského
hřiště. Ten,  co  byl  minulý  týden  taky  na  sportovním  plese. Ten, co by teď ráno měl být
přece v práci, nebo co šel před chvílí na výlet s rodinou, ale nedošel. Proto mějte stále na

 1 / 2



Když pomáhají sousedé (LZ)

Napsal uživatel David Lange
Pátek, 01 Listopad 2019 00:00 - Aktualizováno Pondělí, 04 Listopad 2019 10:36

paměti. I my jsme muži nějakého svého naučeného řemesla a v   dané chvíli řešíme pokaždé
jinou, mimo oborovou, pro vás ohrožující situaci, kterou jste vy označili za neřešitelnou. A pro
přípravu na tuto vaši akci jsme toho udělali opravdu mnoho. Navíc situace může začít špatně
popsanou adresou, místem pro zásah. Vaše obytné prostory vidíme prvně, netušíme, kde, co
máte. Vše hraje svou roli. Již nejsme nosiči vody a pomocníci, nebo asistenti profesionálních
hasičů z minulosti. Musíme umět uskutečnit zásah i samostatně, pokud  to  situace  v oblasti 
vyžaduje.  Vyžaduje  to  dobrou  partu,  správnou  přípravu,  moře času, a hlavně si zachovat
zdravou mysl a legraci, která je pro chod naší jednotky velmi důležitá. Ale za to vaše konečné
děkuji, nám to vždy stojí.

 2 / 2


